La suggestione che si ricava dalla lettura successiva di questi tre testi, C. 9.21.1, CTh. 9.20.1 e C. 9.31, è che, insomma, in età diocleziana, e poi per tutto il periodo successivo, all'antica legge Visellia sia stata riconosciuta una qualificazione prettamente criminale.

In particolare per quel che riguarda la versione teodosiana della legge, recente dottrina ne ha messo in evidenza le affinità rilevate dalla cancelleria imperiale per quanto riguarda il tema del cumulo di azioni, *civiliter* e *criminaliter*, fra differenti lezioni legislative (e differenti episodi criminali) che sono la *lex Fabia* per il furto, la *lex Cornelia* per il falso testamentario, la *lex Iulia* per la *vis*, e la *lex Visellia*<sup>66</sup>.

<sup>65</sup> È interessante riportare l'intero testo della costituzione: C. 9.31.1 pr.-3 (Val., Grat. et Valent. AAA. ad Antonium PP., a. 378.). *A plerisque prudentium generaliter definitum est, quotiens de re familiari et civilis et criminalis competit actio, utraque licere experiri, sive prius criminalis sive civilis actio moveatur, nec si civiliter fuerit actum, criminalem posse consumi, et similiter e contrario. 1. Sic denique et per vim possessione deiectus, si de ea recuperanda interdicto unde vi erit usus, non prohibetur tamen etiam lege iulia de vi publico iudicio instituere accusationem: et suppresso testamento cum ex interdicto de tabulis exhibendis fuerit actum, nihilo minus ex lege cornelia testamentaria poterit crimen inferri: et cum libertus se dicit ingenuum, tam de operis civiliter quam etiam lege viselli criminaliter poterit perurgueri. 2. Quo in genere habetur furti actio et legis fabiae constitutum, et plurima alia sunt, quae enumerari non possunt, ut, cum altera prius actio intentata sit, per alteram quae supererit iudicatum liceat retractari. 3. Qua iuris definitione non ambigitur etiam falsi crimen, de quo civiliter iam actum est, criminaliter esse repetendum* (D. prid. id. Ian. Treviris Valente VI et Valentiniano II AA. cons.).

<sup>66</sup> Gardini, *La trama* cit. 150 ss., che offre una diversa e nuova lettura del problema del concorso delle azioni, nel senso di pregiudizialità: «la preoccupazione di Graziano – spiega l'A. – si colloca all'interno...della 'connessione per fatto', dove una medesima vicenda è in grado di

Si può ora analizzare il breve inciso *in curiam autem se immiscens damno quidem cum infamia adfcitur* che si legge nel prosieguo del paragrafo 1 del rescritto di Diocleziano e Massimiano, C. 9.21.1: *si se immiscere in curiam* da parte del libertino – spiega l'imperatore – va sanzionato altresì in termini di *infamia*<sup>67</sup>, probabilmente in considerazione del rilievo che aveva la carica di decurione sin dai tempi dell'emanazione della *lex Visellia*.